

ئەشكە نجهی ژنیکی پانزه ساڵه له دینگولان

(رۆژهه لاتی كوردستان)



ژنیکی گهنجی ١٥ ساڵه به ناوی «شهریفه حودودی» خهلكی گوندی كۆخانی سهه به شارۆچكهی دینگولان لای قوروه له پارێزگای كوردستان، ماوهی نو مانگه له دهسبه ئاوی مالی خهزوروهی به زنجیر

به ستر او هتهوه و به نامرۆفانهترین شیوه نازار و ئەشكه نجه دراوه.

شهریفه تازه بوو كی ١٠ مانگه به كه تهنیا بهك مانگ له لای میرده كهی ژبانی ئاسایی بووه. ماله خهزوروانی ههول نهدهن به قهولنامهیه کی دهستكرد و درۆیی، زهویکی ١٠ ملیۆن تمهنی باوکی كچه كه داگیر كهن و باو كه نه خویندهواره كه بهوه دهخه له تینن كه ئه مه بهلگه کی وامی بانکیه بو جیازی و تو دهبی مۆری كهی. باوکی كچه كه ئه بهلگه به مۆر دهكات و نازانی چی به سههری هاتوه تا كاتیك زهویه كهی دهفرۆشی. دوا ی فرۆشتنی ئه زهویه، خهزوروهی كچه كه



دهرواته دادگا و دهلی كه زهوی هی ئهوانه و ئه مه فرۆشتوویه تی. باوکی كچه كه دهگیردری و دادگا داوی شهید دهكات. ماله خهزوروان داوا له شهریفه دهكهن كه دژ به باوکی شهادهتی درۆ بدات، بهلام شهریفه وا

ناكات. ههه بهم هۆیه دهیه نه دهسبه ئاوی ماله كهیان و شهوانه به زنجیر

دهیبه ستنه وه و زنجیره کەش به گول میخ به دیواره کهوه ده کوتن. به روژیش دار ده خه نه ژیر باخه ل و قولی نهو ژنه گه نجه و به په تیکه وه له بهر هه تا و دا هه لیده واسن. هه دوو بالی شه ریفه ده شکیت، به لام گوئی ناده نی و ئیستا جیگای ئیسقانه شکاوه کانی که خویمان پیکه وه لکانه ته وه دیاره. نه وه نده به ییل ناسن که بزمار



به داره که یه وه بووه له قاچی شه ریفه یان داوه که قاچی شکاوه و بریندار بووه.

برینه کان چلکیان کردووه و کرمی هه لیتاوه. نهوان به شه ریفه یان و تووه نابیی بجه وی. شه ویك شه ریفه خه وی لی ده که وی و له تاو ئازاری سووتان داده چله کی. هیوهره پانزه ساله که ی که سه لاهی ناوه ئاوی کولاتووی کردووه به شان و مل و سنگی شه ریفه دا.



شایانی باسه ماله خه زووران تیکرا ئاره قخور و تریاکین و هه کاتیک تریاکیان کیشاوه سیخی داخیان ناوه به پشتی ئهم ژنه وه. نه وه ی زور جیگای سه رنجه به شداری ئافره تانی نهو بنه ماله له ئازار و

ئه شکه نجه ی وه حشیانه ی بوو که که یان بووه.

جاریك خه زووره ی شه ریفه ده یگریت و خه سووی به سوئنده ی ئاو ده ستریزیی لیده کات و ئاو به فشار ده کاته نیو ره حه م و سکی نهو ژنه بی تاوانه. ته واوی ئهم



ماوه یه نهو بنه ماله نهو مه سته راوه به کار دینن و میزی خویمان ده که ن به سه ر و

رووی شهریفه دا. تهنانهت شهریفه دهلیت: هر جار ئەوان هاتوون بۆ دەست به



ئاو به چه کوش له سهريان داوم و
چه ندين جار سهريان شکاندوووم و
ئێستاش سه ر ئێشه يه کي زۆرم هه يه .

ديسان ده بي ئاماژه به وهش بکري که
له م ماوه دا خوړا کي شهريفه هر دوو
رۆژ جار يک تريتي نانه ره قه بووه . له
جياتي ئاويش له ئافتاوه که دا ميز و

ئاويان تێکه لاو کردوووه و به زۆر به قورگيان دا کردوووه .

هر جار يک شهريفه هاواري کردوووه، خه زوو ره که ي هه ره شه ي ده ستدريژي
خۆي و سي هيوه ره که ي لي کردوووه، بۆ ئه وه ي که له به را به ر ئه و ئازار و
ئه شه که نه جده هاوار نه کا و بي ده نگ بي ت .

له ماوه ي ئه و نو مانگه دا هر کات ماله باو کي ته له فونيان بۆ هه والي شهريفه
کردوووه، ماله خه زوو ران شهريفه يان ناچار کردوووه که جنيو به ماله باو کي بدات
و پييان بلي ت ژياني خو شه و باشتره ئەوان کاريان به ژياني ئەمه وه نه بي . باو کي
شهريفه کر يکاره و له قه زوين ئيش ده کات، سي برا و خوشکي کي هه يه و
دايکيشي کو يره . شهريفه ده لي باوه گه وره ي (باو کي دايکي) شه هيد ي کو مه له يه
و دايکي ئەوه نده بۆ باو کي خۆي گريا وه کو ير بووه . مي ردي شهريفه ١٧
ساليه تي، ترياک و ئاره ق ده فرۆشي و مو عتاديشه . شاياني با سه که شهريفه
سه وادي نيه و نه خو ينده واره، مي رده که شي ١٠ که لاسي خو يندوووه .

دراوسيان چهنه جار گو ييان له هاواري شهريفه ده بي ت، به لام هر کات که
پوليس ده هي نن، ماله خه زوو رانه که شهريفه له چالي کدا ده شار نه وه و ده مي

دهبهستن. دشی شهریفه که ناوی چیمه‌نه ده‌چیت بو دادگا و ده‌لی من بووکی
ئه و بنه‌ماله‌م و هیچ کی‌شه‌م نیه، دراوسی‌کان ده‌یانه‌وی ژیانم تیک بدهن.
دواین روژ که ته‌نیا دسه‌کانی له مال‌ده‌بن، دراوسی‌یه‌ک پولیس ده‌هینج و ئه‌و
کچانه‌ش فریا ناکه‌ون شهریفه له چاله‌که‌دا وه‌شارن و پولیس شهریفه‌ی
زنجیر کراوی بی‌هیز و برسی ده‌دو‌زیته‌وه.
هیوادارین راگه‌یان‌دنی ئه‌م ئه‌شکه‌نجه نامرو‌فانه بی‌ته هوی دوزینه‌وه‌ی
چاره‌سه‌ریک بو ژنانی بی‌گوناح که له ئازاردان. شایانی باسه ماوه‌ی یه‌ک هه‌فته
به‌رپرسان هه‌ولیان‌دا ئه‌م جه‌نایه‌ته وه‌شارن، به‌لام له ئاکام‌دا نه‌یان‌توانی. به‌راستی
شاردنه‌وه‌ی ئه‌م شتانه ته‌نیا یارمه‌تی ده‌دا به‌ پهره‌سه‌ندنی توندوتیژی دژ به‌ ژنان.
ئیمه وه‌ک ئه‌ندامانی ری‌کخراوه‌ی «ژنانی کوردی پارێزهری ئاشتی و مافی مرو‌ف»
هیچ کات ناتوانین له به‌را به‌ر جه‌نایه‌تی وادا بی‌ده‌نگ بین.

دوکتۆر روئیا تلووعی – نگین شیخولئیسلامی

ئه‌ندامانی ری‌کخراوه‌ی ژنانی کوردی پارێزهری ئاشتی و مافی مرو‌ف